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A. COMPONENȚA ECHIPEI ȘI TEMEIUL VIZITEI LA PENITENCIARUL NR. 17 REZINA 
 
În conformitate cu dispoziția Avocatului Poporului (Ombudsmanului) la 12 martie 2024, Avocatul 
Poporului împreună cu angajații Oficiului Avocatului Poporului (în continuare - OAP) și membrii 
Consiliului pentru prevenirea Torturii (în continuare - CpPT) au efectuat o vizită de follow-up la 
Penitenciarul nr. 17 Rezina (în continuare – P17), aflat în subordinea Administrației Naționale a 
Penitenciarelor (în continuare - ANP). 
 

Scopul vizitei: Monitorizarea situației privind respectarea drepturilor deținuților împotriva torturii și 
altor forme de rele tratamente în cadrul unei vizite comune de monitorizare. 
 

Vizitele anterioare:  

Consiliul pentru prevenirea Torturii: 08 aprilie 2022 (raport de vizită)1,  
Oficiul Avocatului Poporului: 08 decembrie 2022 (raport special privind respectarea drepturilor 
condamnaților la detenție pe viață)2.  
 

Echipa de vizită a fost instituită din angajații Oficiului Avocatului Poporului și membrii Consiliului pentru 
prevenirea Torturii: 
1. Ceslav PANICO, Avocatul Poporului (Ombudsmanul) 
2. Daniela STEGĂRESCU, consilieră Avocatul Poporului 
3. Olesea DORONCEANU, membră Consiliul pentru Prevenirea Torturii 
4. Gheorghe BOSÎI, membru Consiliul pentru Prevenirea Torturii 
5. Ludmila MARANDICI, membră Consiliul pentru Prevenirea Torturii 
6. Arcadii ASTRAHAN, membru Consiliul pentru Prevenirea Torturii 
7. Iuliana CUREA, membră Consiliul pentru Prevenirea Torturii 
8. Alexandru ZUBCO, Șef Direcția Prevenirea Torturii 
9. Grigorii LOZAN, consultant principal Direcția Prevenirea Torturi 
10. Elena PALADII, consultantă superioară Direcția Prevenirea Torturii 
11. Ion MIRON, consultant principal Direcția Gestionarea și Investigarea cererilor 
12. Ștefan ZAGODORNÎI, consultant superior Direcția Gestionare și Investigarea cererilor 

 
NOTĂ: Aspectele reflectate în prezentul Raport descriu exclusiv situația din ziua vizitei de monitorizare!  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                      
1
 https://old2.ombudsman.md/wp-content/uploads/2022/07/Raport-privind-vizita-preventiv%C4%83-%C8%99i-de-

monitorizare-efectuat%C4%83-la-Penitenciarul-nr.-17-Rezina-din-cadrul-Administra%C8%9Biei-Na%C8%9Bionale-a-
Penitenciarelor-la-date-de-08-aprilie-2022.pdf  
2
 https://old2.ombudsman.md/wp-content/uploads/2023/02/Raport-special-_respectarea-drepturilor-

condamna%C8%9Bilor-la-deten%C8%9Bie-pe-via%C8%9B%C4%83.pdf 

https://old2.ombudsman.md/wp-content/uploads/2022/07/Raport-privind-vizita-preventiv%C4%83-%C8%99i-de-monitorizare-efectuat%C4%83-la-Penitenciarul-nr.-17-Rezina-din-cadrul-Administra%C8%9Biei-Na%C8%9Bionale-a-Penitenciarelor-la-date-de-08-aprilie-2022.pdf
https://old2.ombudsman.md/wp-content/uploads/2022/07/Raport-privind-vizita-preventiv%C4%83-%C8%99i-de-monitorizare-efectuat%C4%83-la-Penitenciarul-nr.-17-Rezina-din-cadrul-Administra%C8%9Biei-Na%C8%9Bionale-a-Penitenciarelor-la-date-de-08-aprilie-2022.pdf
https://old2.ombudsman.md/wp-content/uploads/2022/07/Raport-privind-vizita-preventiv%C4%83-%C8%99i-de-monitorizare-efectuat%C4%83-la-Penitenciarul-nr.-17-Rezina-din-cadrul-Administra%C8%9Biei-Na%C8%9Bionale-a-Penitenciarelor-la-date-de-08-aprilie-2022.pdf
https://old2.ombudsman.md/wp-content/uploads/2023/02/Raport-special-_respectarea-drepturilor-condamna%C8%9Bilor-la-deten%C8%9Bie-pe-via%C8%9B%C4%83.pdf
https://old2.ombudsman.md/wp-content/uploads/2023/02/Raport-special-_respectarea-drepturilor-condamna%C8%9Bilor-la-deten%C8%9Bie-pe-via%C8%9B%C4%83.pdf
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B. DATE GENERALE PRIVIND PENITENCIARUL NR. 17 REZINA  

 
Penitenciarul nr. 17 Rezina este un penitenciar de tip închis pentru detenția condamnaților majori de sex 
masculin cu capacitatea de 337 de locuri. P17 activează în trei blocuri de regim, fiecare destinat unor 
categorii specifice de deținuți3, precum și un sector de tip deschis. Conform raportului de activitate, la 
31 decembrie 2023 se dețineau în total 224 de deținuți (bărbați), inclusiv cei condamnați la detenție pe 
viață. Din 2022, penitenciarul nr. 17 nu mai deține în custodie femei și minori. 
 
La momentul vizitei în P17 se dețineau 207 persoane, ceea ce constituie 61,42% din capacitatea totală 
de 337 de persoane. Dintre aceștia - 130 de persoane sunt condamnate la pedeapsă sub formă de 
închisoare la detențiune pe viață, adică 62,7% din numărul total de deținuți, din care 119 se aflau în P17, 
6 în Penitenciarul nr.13 – Chișinău și alți 5 în Penitenciarul nr. 16 Pruncul. 

 

C. REGIMURILE DE DETENȚIE 

 
Conform informațiilor parvenite de la P17, la sfârșitul perioadei de raport (01.01.2024) în penitenciar 
erau deținuți: 
 

 
Diagrama nr. 1 Separarea deținuților conform tipului de regim 

 
Urmare a recomandărilor anterioare specificate în raportul CpPT, conform graficului de mai sus, 
constatăm o segregare uniformizată a tuturor tipurilor de detenție, respectiv deținuții nu mai sunt 
separați conform tipului de sentință ci conform preferințelor de coabitare în celule/penitenciar. Acest 
mod permisiv de segregare vine să promoveze o conviețuire pașnică. 
 
 Practic, dacă deținuții sunt plasați în medii de trai care corespund mai bine cu preferințele lor, acest 
lucru ar putea reduce tensiunile și conflictele interne și ar promova o conviețuire solidară. 
 

                                                      
3
 Blocul de regim nr. 1 - 3 agenți de penitenciare își desfășoară serviciul timp de 24 de ore pe zi. Blocul de regim nr. 2 

este destinat deținuților cu securitate personală conform art. 206 Cod de Executare și include și un detașament de 
deservire gospodărească. Supravegherea este asigurată de 3 posturi de supraveghere, cu 3 agenți de penitenciare 
activi zilnic. Blocul de regim nr. 3 este destinat deținuților aflați la regim inițial de detenție, precum și celor la arest 
preventiv sau cu securitate personală. Supravegherea este realizată de 3 agenți de penitenciare, cu câte un post de 
supraveghere. 
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Diagrama nr. 2 Separarea deținuților conform tipului penitenciarului stabilit de instanța de judecată 

 

În aceeași perioadă de raportare (01.01.2023-01.01.2024), au plecat din instituția penitenciară 308 
deținuți, dintre care: 60 au fost liberați, inclusiv prin executarea integrală a termenului de pedeapsă, 
liberare condiționată, amnistie etc.  
 

Numărul deținuților condamnați cu detențiune pe viață are potențial latent de creștere în fiecare an. 
Dinamica de mai jos vine să consolideze reticența autorităților de a promova un mod progresiv de 
executare și de a nu plasa impulsiv persoanele la detențiune pe viață pentru fiecare infracțiune gravă, ci 
de a analiza gravitatea cazului în raport cu capacitatea acestuia de a se reeduca și reintegra în societate 
în timp rezonabil. Se pune întrebarea și necesitatea aplicării executării progresive a pedepsei penale în 
cazul detențiunii pe viață, dacă este posibilă promovarea unei abordări mai umane și mai eficiente în 
gestionarea dosarelor a deținuților condamnați pe viață, cât și oferirea posibilităților de eliberare 
condiționată. De altfel, sistemul penitenciar, îndeosebi pentru condamnații pe viață, nu oferă șanse 
egale condamnaților de a demonstra capacitatea coercitivă a sinelui față de infracțiunea comisă și 
asimilarea pedepsei ca fiind una justă dar nu definitivă/pe viață. Oferirea unei șanse de reeducare și 
eliberare într-un termen rezonabil este mai compatibilă cu obiectivele de reabilitare și reintegrare 
socială a infractorilor.  
 

 
 

Diagrama nr. 3 Dinamica numărului de persoane condamnate la detenție pe viață 

 

Pe de altă parte însă, detențiunea pe viață este susținută de mulți pentru justiția pe care o oferă, pentru 
prevenirea recidivei și pentru satisfacerea nevoilor de răspuns penal în fața crimelor grave, precum și 
pentru a lua în considerare drepturile și nevoile victimelor. Însă, în cazul deținuților din P17, nu putem 
vorbi despre o detenție în condiții demne pentru ispășirea deplină a pedepsei, ci se echivalează cu 
tratamente inumane și degradante ce lezează drepturile sale cât și limitează condamnații la activități 
ocupaționale.4 Este important ca sistemul judiciar să găsească un echilibru între aceste diferite interese 

                                                      
4
 Fișa informativă privind închisoarea pe viață și ECHR zice: ,,Life imprisonment is compatible with the European 

Convention on Human Rights, as long as prisoners have some chance of being released and it is possible for their 
sentences to be reviewed. According to the European Court of Human Rights, national laws concerning life 
imprisonment must be sufficiently clear and certain.” 
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și să ofere soluții care să țină cont atât de gravitatea infracțiunilor, cât și de posibilitatea de reintegrare a 
infractorilor în societate. 

 

D. APLICAREA SANCȚIUNILOR DISCIPLINARE5 

 
Conform relatărilor deținuților, sancțiunile disciplinare sunt aplicate în mod inegal și neproporțional în 
funcție de gravitatea și scopul faptelor, astfel încât impactul aplicării unei sancțiuni se resimte asupra 
tuturor, fără a se lua în considerare calitatea bănuiților. Registrele de înregistrare a sancțiunilor prezintă 
numeroase deficiențe, inclusiv rubrici incomplete și omisiuni, ceea ce conduce la incertitudini în ceea ce 
privește măsurile disciplinare aplicate și întregul proces de administrare a justiției în penitenciar. 
 

Per general, numărul sancțiunilor disciplinare aplicate este în regres, indicând o tendință pozitivă către 
adoptarea unor măsuri mai puțin punitive, preferându-se dialogul în locul aplicării sancțiunilor. Cu toate 
acestea, există cazuri în care sunt aplicate sancțiuni severe, cum ar fi izolarea disciplinară sau 
suspendarea întrevederilor pentru 90 de zile. În urma modificărilor recente în Codul de Executare, se 
observă o scădere a numărului de sancțiuni de izolare disciplinară pe perioade îndelungate sau 
suspendarea întrevederilor pentru 90 de zile. Personalul penitenciar argumentează că sancțiunile nu 
sunt eficiente, în special în cazul persoanelor condamnate pe viață. 
 

RECOMANDARE: Avocatul Poporului recomandă P17 să aplice sancțiunile gradual, astfel încât 
izolarea disciplinară să fie rezervată doar în cazuri extreme sau atunci când alte măsuri au eșuat. 
De asemenea, ar trebui să se dezvolte și să se implementeze real un program de colaborare cu 
psihologul, în paralel cu măsurile disciplinare. 

 
E. ACCESUL LA JUSTIȚIE 
 
Sesiunile de videoconferință sunt privite cu reticență de către deținuți, care consideră că acestea 
reprezintă mai mult o restricție a accesului la justiție, decât un drept. Deținuții critică condițiile a 
conferințelor, de altfel comunicarea este defectuoasă și limitativă în intervențiile din discuții pentru a-și 
putea exprima mai clar punctele lor de vedere dacă ar fi prezenți în sala de judecată, având posibilitatea 
să interacționeze cu avocatul și ceilalți participanți. 
 
Totuși, pentru persoanele condamnate la detențiune pe viață o problemă stringentă rămâne a fi 
procedura deficientă de examinare a chestiunii privind liberarea condiționată de pedeapsă înainte de 
termen. Potrivit art.91 alin.(5) din Codul Penal „Persoana care execută pedeapsa detențiunii pe viață 
poate fi liberată condiționat de pedeapsă înainte de termen dacă instanța de judecată va considera că 
nu mai există necesitatea executării de mai departe a pedepsei şi dacă această persoană a executat 
efectiv cel puțin 30 de ani de închisoare, fără a se lua în calcul compensarea privilegiată a zilelor de 
muncă”.  
 
În pofida faptului că legislația penală prevede posibilitatea liberării de pedeapsă după executarea a 30 
ani de privațiune de libertate, totuși deținuții au invocat că nu există un mecanism clar și eficient, care să 
pună în aplicare aceste prevederi, iar cererile lor rămân nesoluționate pe perioade lungi de timp și de 
cele mai dese ori sunt respinse.   
 

                                                      
5
 Conform noilor modificări ale Codului de executare a R. Moldova (2023-2024).  
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F. ACCESUL LA ÎNTREVEDERI 
 
În interviurile realizate, unii deținuți au menționat că manifestă interes și confirmă posibilitatea 
întrevederilor de lungă durată cu rudele, îndeosebi cei ce timp de mai mult de 5 ani au fost limitați de 
acest drept, or aveau acces doar la întrevederi de scurte durate și în format șablonat cu utilizarea în 
continuare a paravanelor de protecție din perioada pandemiei Covid-19.  
 
Mai mult, noile intervenții pe plan cosmetic a reparațiilor atât a spațiilor închise cât și cele deschise de 
întrevederi, vizibil oferă un echilibru între comunicare liberă și spațiu intim pentru participanții acestora. 
 

  
Camere_de_întrevederi_de_scurtă_și_lungă_durată_foto_OAP_12.03.2024 

 

G. PRINCIPIUL SISTEMULUI LIBERĂRII DISCREȚIONARE  
 
Rezoluția nr. 76 a Comitetului de Miniștri cu privire la tratamentul deținuților pe termen îndelungat6 
trebuie interpretată ca un concept al angajamentului pentru instituirea unui sistem eficient de liberare 
discreționară. Aceasta se referă la un sistem în care autoritățile penitenciare sau judiciare pot decide cu 
discreție și în funcție de circumstanțele individuale ale cazului, dacă un deținut trebuie eliberat din 
închisoare, înainte de expirarea integrală a pedepsei. Decizia de eliberare este luată pe baza unor criterii 
stabilite, cum ar fi comportamentul în închisoare, cooperarea cu autoritățile, gradul de reformare și 
riscul pentru societate.  
 
Luând în considerare constanta declarațiilor deținuților condamnați pe viață privind ineficiența 
sistemului de liberare condiționată, și în 2024 se accentuează eșuarea statului în realizarea obiectivului 
de bază a tratamentului deținuților enunțate de Comitetul de Miniștri în recomandarea Rec (2003) 22, 

                                                      
6
 Rezoluția nr. 76 a Comitetului de Miniștri cu privire la tratamentul deținuților pe termen (Adoptată de Comitetul 

Miniștrilor la 17 februarie 1976 la cea de-a 254-a întâlnire a Delegaților Miniștrilor), https://rm.coe.int/16804f2385  

https://rm.coe.int/16804f2385
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pct. (64) cu privire la liberare condiționată7. Astfel, obiectivul înglobează principiile de tratament privind 
gestionarea de către administrația penitenciarelor a deținuților pe viață și altor deținuți, printre care se 
enumeră și principiul individualizării fiecărei sentințe, principiul normalizării, principiul responsabilității, 
principiul securității și siguranței și non-segregării pe motivul sentinței.  
 
Sistemul de liberare discreționară este adesea contrastat cu un sistem obligatoriu sau automat de 
eliberare condiționată, în care un deținut este eliberat automat după ce a servit o anumită parte a 
pedepsei sale, fără a ține cont de circumstanțele individuale. Folosirea unui sistem de liberare 
discreționară poate permite o mai mare flexibilitate în gestionarea populației deținuților și în abordarea 
diferitelor nevoi și riscuri ale individului, contribuind la procesul de reintegrare socială și la reducerea 
suprapopulării în închisori. Principiul progresiei este extrem de relevant pentru deținuții aflați la 
detenție pe viață. Acest principiu subliniază importanța încurajării și sprijinirii deținuților pe parcursul 
executării sentinței lor pentru a accesa condiții și regimuri îmbunătățite în închisoare, pe baza purtării 
individuale și a cooperării la programele de reabilitare și reintegrare socială. 
 
Pentru deținuții condamnați la închisoare pe viață, asigurarea unui mediu care să faciliteze progresul și 
dezvoltarea personală este crucială. Acest lucru poate include accesul la programe educaționale, 
profesionale și de reabilitare, precum și posibilitatea de a participa la activități care să le permită să își 
demonstreze comportamentul pozitiv și să contribuie la comunitatea din închisoare. 
 
În plus, aplicarea principiului progresiei poate servi și la reducerea riscului de recidivă și la pregătirea 
deținuților pentru eventuala lor reintegrare în societate în cazul în care li se oferă posibilitatea de 
eliberare condiționată sau alte forme de libertate condiționată în viitor. Acest lucru este important 
pentru a promova o abordare echilibrată între pedeapsă și reabilitare în sistemul de justiție penală. 
 
Deținuții pe viață trebuie încurajați și ajutați pe parcursul derulării sentinței să acceadă la condiții și 
regimuri îmbunătățite pe baza purtării individuale și cooperării la realizarea programelor împreună cu 
personalul închisorii și cu ceilalți prizonieri. 
 
Având în vedere Regulile minime standard ale Națiunilor Unite pentru tratarea prizonierilor (Regulile 
Nelson Mandela)8, guvernele statelor membre sunt recomandate să adopte următoarele măsuri: Să 
ofere în închisori oportunități pentru muncă adecvată și să implementeze un sistem corect de 
remunerare. Să încurajeze educația și formarea profesională a deținuților, oferind un sistem adecvat de 
recompense pentru aceste activități. Să promoveze un simț al responsabilității în rândul deținuților prin 
introducerea progresivă a sistemelor de participare în toate domeniile relevante. Să faciliteze contactele 
deținuților cu lumea exterioară, în special prin încurajarea angajării în muncă în afara instituției. Să 
acorde perioade de eliberare din închisoare nu doar ca o ușurare a detenției, ci ca o parte integrantă a 
programului de tratament. Să se asigure că cazurile tuturor deținuților vor fi examinate cât mai devreme 
posibil pentru a determina dacă aceștia sunt eligibili pentru eliberare condiționată. 
 

RECOMANDARE: Avocatul Poporului îndeamnă administrația penitenciarului, ca factor de 
monitorizare a comportamentului deținutului, să consolideze capacitățile Comisiei speciale de 
evaluare a comportamentului deținutului, astfel să faciliteze pronunțarea deciziei instanțelor 

                                                      
7
  Recomandarea nr. 22 din 2003 a Comitetului de Miniștri către Statele membre cu privire la liberarea condiționată. 

https://rm.coe.int/16806f407a  
8
 https://www.unodc.org/documents/justice-and-prison-reform/Nelson_Mandela_Rules-E-ebook.pdf  

https://rm.coe.int/16806f407a
https://www.unodc.org/documents/justice-and-prison-reform/Nelson_Mandela_Rules-E-ebook.pdf
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judecătorești într-un mod echilibrat și echidistant. De altfel, creionând creșterea rolului comisiei 
de liberare în fața deciziei de liberare condiționată a deținuților.  

 
 

H. CONDIȚIILE MATERIALE DE DETENȚIE   

 
Condițiile materiale de detenție în P17 rămân în continuare improprii detenției în condiții umane. Deși, 
există tendințe de îmbunătățire anuală a unor spații locative9, per general detenția în P17 este inumană. 
Mai multe interviuri individuale cu deținuții au evidențiat o problemă persistentă: limitarea capacitatății 
deținuților de a lua decizii cu privire la propriile condiții de detenție, îndeosebi ce ține de aspecte 
esențiale, cum ar fi procurarea de saltele sau obiecte de igienă personală. Cu toate că deținuții sunt 
dispuși să își îmbunătățească propriile condiții de detenție, li se interzice să efectueze reparații în celule 
din propriile resurse. Administrația penitenciarului susține că a interzis deținuților să investească 
propriile resurse în reparația celulelor pentru a asigura egalitatea condițiilor de detenție pentru toți 
deținuții. În schimb, reparația cosmetică este efectuată o dată pe an din bugetul de stat, iar reparația 
generală a celulelor o dată la doi ani, conform unui plan stabilit, însă aceasta nu acoperă toate celulele. 
 
Administrația penitenciarului afirmă că pe parcursul anului 2023 de către ANP au fost alocate surse 
financiare ce au acoperit în mare parte toate necesitățile, iar pentru anul 2024 urmează a fi incluse alte 
sarcini spre îndeplinire, cum ar fi reparația gardului din sectorul de pază, reparații curente în celulele de 
detenție, și în cazul aprobării, reamenajarea terenului sportiv în spații deschise de acces pentru plimbări 
a deținuților. Penitenciarul dispune și de facilități pentru întâlniri și săli de teleconferințe. Supravegherea 
se realizează prin intermediul agenților de pază a penitenciarului plasați la posturi și a camerelor de luat 
vederi. Fiind necesare anumite reparații și pe acest segment, inclusiv înlocuirea a 25 de lacăte 
deteriorate. 
 
Cu toate acestea, deținuții au semnalat mai multe probleme legate de condițiile din celulele 
penitenciarului, inclusiv igrasia, mucegaiul, lipsa sistemelor de aerisire și altele. Aceștia au criticat 
calitatea superficială a reparațiilor efectuate de administrație, care folosește adesea materiale de 
construcție necalitative și se concentrează mai mult pe aspectul cosmetic, folosind var pentru a înălbii 
pereții, în loc să remedieze problemele reale care ar îmbunătăți condițiile de detenție. De asemenea, 
deținuții au remarcat că nu toți beneficiază de saltele confortabile și ar fi dispuși să își procure acestea 
din resursele proprii, însă administrația îi limitează și în această privință. 

                                                      
9
 Extras din raportul anual de bilanț P17/2023: [...pe parcursul a anului 2023, au fost efectuate reparații capitale în 

12 celule, de asemenea a fost efectuată reparația capitală a et. III al blocului administrativ, biroul șef SLA, și a 
depozitului/birou care este amplasat la postul intern nr.7, totodată a fost efectuată reparația cosmetică în 16 celule, 
inclusiv ridicarea blocului sanitar în 3 celule. S-au întreprins măsuri de împrospătarea a aspectului exterior cât și 
interior a blocurilor de regim prin văruirea acestora cât și vopsirea a tuturor ferestrelor de gratii.  La fel, se execută 
lucrări de reparații a gardului megieș (preîntâmpinare), a sectorului nr.4. Anul curent în luna martie a fost efectuată 
reparația capitală a acoperișului blocului de regim nr.2 și la PCT nr.1 (zona de producere). Pentru uscarea eficientă a 
lenjeriei deținuților în timpul-nefavorabil, pe parcursul lunilor septembrie-octombrie 2023, a fost construită o 
uscătorie improvizată pe teritoriul penitenciarului...]. 
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Celulă_stare_satisfăcătoare_6_persoane_foto_OAP_12.03.2024 

 

Odată cu limitarea deținuților în decizia privind reparația celulei proprii, administrația penitenciarului, îi 
limitează de orice intervenție de acomodare a deținutului în propriul mediu intim. De astfel, 
administrația, fie se face responsabilă de condiția materială a fiecărei celule, fie devine obligată să le 
asigure anual reparații curente și necesare, ceea ce presupune cheltuieli duble, or condițiile de detenție 
riscă să rămână precare, asigurând un tratament inuman și degradant. Sistemul progresiv presupune a 
pune în evidență individualizarea pedepsei actorului principal al custodiei statului - deținutul, în 
penitenciar, în special atunci când vorbim despre condamnații cu detențiune pe viață, pentru 
diminuarea mediului precar atât material cât și psihologic reiterăm importanța adaptării traiului 
conform necesităților reale și necesare acestora pentru a preveni violențe, automutilări, tentative de 
suicid și însăși suicidele.  
 
Pe fundalul „limitărilor” din partea administrației P17, cresc tensiunile dintre deținuți și conducerea 
instituției. Aceste acțiuni generează în acțiuni de nesupunere, acte de proteste (grevă a foamei în masă, 
alte refuzuri, etc), dificultăți în realizarea activităților de regim, etc. La fel, strămutările deținuților dintr-
un bloc în altul, în alte celule, generează acte de nesupunere și violență. De altfel, angajații P17 sunt 
nevoiți să aplice forța, fie să recurgă la sancționări disciplinare. În continuare, plimbările pentru deținuții 
pe viață pe acoperișul blocului de locuit, în condiții caniculare și a unui miros specific generat de țevile 
de ventilare creează stări de umilință / pedeapsă față de această categorie de deținuți, comparativ cu 
ceilalți. Prelungirea acestei măsuri de executare a dreptului la plimbare zilnică pe acoperișul instituției în 
condițiile respective nu reprezintă cea mai optimă soluție și trebuie urgent remediată. Reamenajarea, 
pe terenul sportiv dintre ambele blocuri de trai a unor boxe pentru plimbări sub pază, la fel, nu 
reprezintă cea mai potrivită soluție, or dreptul la plimbare trebuie să fie nestingherit de alte ingerințe.  
 
Printre alte alegații de pretinse încălcări a drepturilor persoanelor deținute au fost invocate: limitarea 

dreptului la plimbări, dezacord cu acțiunile angajaților serviciului medical, dezacord cu majorarea taxei 

pentru întrevederi de lungă durată, număr limitativ de locuri de muncă, tergiversarea examinării cauzei 
de instanțele de judecată, lezarea dreptului la accesului la justiție prin prisma comisiei penitenciare, 
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intimidarea apărătorului, dezacordul cu amnistia, discriminare în detenție, dezacord cu nivelul asistenței 
medicale, dezacordul cu sancțiunile impuse, condiții inumane de detenție, dezacord cu calitatea 
alimentației, scheme de estorcare a mijloacelor bănești de la condamnați / rudele acestora, lezarea 
dreptului la petiționare, dezacord cu actele judecătorești, încălcări din partea administrației P17 (acte de 
corupere, influență, intimidare), dezacordul cu transferul în alte instituții, înrăutățirea stării sănătății din 
cauza alimentației proaste, neexpedierea corespondenței, încălcarea confidențialității la întrevederile de 
lungă durată, expunere la rele tratamente, accesul la internet controlat, atitudini nedemne din partea 
directorului P17 față de deținuți, lipsa saltelelor noi, etc. Deținuții aveau și dovezile corespunzătoare la 
pretinsele alegații.  
 
În 2022, OAP a primit 51 cereri de la deținuții din P17, în 2023 – 73 cereri și în semestrul I, 2024 – 33 
cereri privind pretinse încălcări a dreptului la plimbări, întrevederi, acces la muncă/ condiții de muncă, 
dreptului la asistență medicală, majorări justificate și neproporționale de taxe, acces la justiție și 
examinarea cauzelor în termen rezonabil, acces la alimentație de calitate și cantitate, aspecte privind 
liberarea condiționată, aplicarea amnistiei, dezacord cu sancțiunile aplicate, condiții inumane de 
detenție, lezarea dreptului la petiționare/ oferirea informațiilor, estorcări de mijloace/ acte de corupere, 
expunere la umilințe, dezacord cu instanțelor de judecată și ale procurorilor, supunere la rele 

tratamente, îngrădirea dreptului la educație, alte acțiuni ilegale din partea P17/ ANP, etc.    
 

I. TRATAMENTUL ȘI ASISTENȚA MEDICALĂ A DEȚINUȚILOR 

 
Serviciul medical al Penitenciarului nr. 17 Rezina este compus din 10 funcții: șef serviciu medical (1,0), 
stomatolog (1,0), psihiatru (0,5), medic generalist (1,0), farmacistă (0,5), asistent medical (0,5), radiolog 
(0,5) și laborant radiolog (0,5). La momentul vizitei, două dintre aceste funcții erau vacante: șef al 
serviciului medical și funcția de medic psihiatru. Comparativ cu vizita precedentă, numărul funcțiilor a 
crescut de la 8,5 la 10,0, reprezentând o creștere cu 17%. Activitatea serviciului este organizată pe 
durata a 8 ore pe zi, timp de 5 zile pe săptămână. În timpul nopții, asistența medicală este asigurată de 
personalul din spital, inclusiv serviciul de urgență 112. În weekend-uri, penitenciarul are în serviciu un 
felcer între orele 8:00 și 17:00. 
 
Din discuțiile cu deținuții și medicii se relevă o problemă ce ține de eliberarea medicamentelor care 
necesită administrare pe timp de noapte. Acestea sunt distribuite de obicei la ora 17:00, iar 
responsabilitatea administrării este lăsată în grija deținuților. 
 

Standardele CPT privind Serviciile de îngrijire a sănătății din închisori, pct. 35 prevăd:  
 

,, ...În ceea ce privește tratamentul de urgență, un doctor trebuie să fie mereu disponibil. Mai mult decât atât, 
cineva care poate să acorde primul ajutor trebuie să fie prezent mereu la sediul închisorilor. Acesta trebuie să 
fie, în măsura posibilului, cineva cu o calificare de infirmieră medicală recunoscută. În ceea ce privește 
consultarea ambulatorie aceasta trebuie supervizată de personalul medical; în multe cazuri nu este 
suficient ca urmărirea medicală să fie lăsată la inițiativa deținutului.”10

 

 

Secția medicală a penitenciarului are autorizație sanitară de funcționare valabilă pentru 5 ani (2019-
2024), emisă de Agenția Sănătate Publică conform legislației naționale. La data de 17.06.2021, Secția 
Medicală a primit Certificatul de Acreditare nr.1098, valabil pentru 5 ani. Birourile medicale sunt situate 

                                                      
10

Standarde CPT, Serviciile de îngrijire a sănătății din închisori: https://rm.coe.int/16806ce93c  

https://rm.coe.int/16806ce93c
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la etajul 2 în toate blocurile de detenție, fiecare având diferite dotări și destinații. Practic fiecare bloc 
dispune de un cabinet medical și o sală de proceduri, iar responsabilitatea organizării și funcționării 
acestora este repartizată între asistenții medicali. 
 
Deținuții care ajung în penitenciar sunt examinați de asistentul medical de gardă, fapt salutat de echipa 
de monitorizare, deoarece anterior nu se efectuau examinări medicale la intrare în penitenciar. Este 
important ca în registru să fie înregistrate leziunile corporale la intrare și ieșire din penitenciar. 
 
Personalul medical este instruit conform prevederilor din Ordinul nr.77 din 31.12.2013 al Procuraturii 
Generale privind identificarea, înregistrarea și raportarea pretinselor cazuri de tortură, tratament 
inuman sau degradant. Verificările proceselor verbale de constatare a leziunilor corporale au arătat că 
documentația este completată corect și este însoțită de fotografii ale leziunilor identificate. 
 
În ceea ce privește numărul de automutilări, acesta a crescut în 2023 cu 3 cazuri față de 2022, dar a 
scăzut în comparație cu anii precedenți. Registrul leziunilor corporale și traumatice a înregistrat 18 
cazuri în 2023, față de 15 în 2022 și 42 în 2021. 
 
La momentul vizitei, 4 persoane din penitenciar erau în tratament antiretroviral (ARV), dintre care 2 
erau deținuți pe viață. Deținuții dependenți de droguri au acces la tratament farmacoterapeutic, iar în 
acel moment, 4 persoane erau în tratament (3 cu buprenorfină și 1 cu metadonă). 
 
Penitenciarul nr. 17 Rezina solicită serviciul 112 în caz de urgențe medicale, dar nu dispune de un 
registru pentru evidența chemărilor și monitorizarea prescripțiilor. Asistența medicală oferită deținuților 
este limitată la cea prespitalicească, însă există o îmbunătățire semnificativă în accesibilitatea serviciilor 
medicale specializate oferite de Spitalul Raional Rezina. Deținuții care necesită consultații medicale 
planificate sunt escortați în P16, unde sunt consultați și primesc recomandările necesare. 
 

CONSTATARE: atestăm o ameliorare în domeniul acordării asistenței medicale deținuților în 
cadrul Spitalului raional Rezina. Acest fapt este benefic, deoarece crește accesibilitatea 
deținuților la serviciile medicale specializate.  

 
Echipa de monitorizare a examinat și constatat următoarele date conform înscrierilor din registre:  
 

 Registrul de leziuni corporale și automutilărilor - 18 cazuri ( automutilări 17 si 1 caz de entorsie); 
 Registru pentru consultațiile medicilor specialiști SR Rezina; 
 Registru de înregistrare a investigațiilor de laborator; 
 Registru de evidență a deținuților examinați la ieșire din penitenciar - 33 înregistrări în 2024; 
 Registru de evidență a deținuților examinați la intrarea in penitenciar - 14 înregistrări în 2024; 
 Registru de evidență a bolilor infecțioase - un singur caz înregistrat de tuberculoză în anul 2022; 
 Registru pentru colectarea sputei și a culturii; 
 Registrul condamnaților aflați la fișierul de supraveghere - 6 cazuri la momentul vizitei; 
 Registrul de audiență a deținuților de către conducerea instituției - 24 cereri în 2024, 188 în 2023 
și 273 în 2022. 
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J. ALIMENTAȚIA DEȚINUȚILOR 

 
Persoanele deținute în P17 au exprimat nemulțumiri cu privire la calitatea hranei furnizate. Deși au 
remarcat o îmbunătățire ușoară în ultimul timp, deținuții au ridicat probleme legate de calitatea pâinii, 
care nu corespunde standardelor dorite, precum și de cantitatea alimentelor care nu respectă normele 
stabilite de Guvern, sau de lipsa diversificării în alimentație. Ei au subliniat lipsa de produse alimentare 
bogate în proteine vegetale, precum leguminoasele sau fructele proaspete, însă penitenciarul nu oferă 
astfel de opțiuni, nici nu le permite deținuților să le achiziționeze din afara instituției. De asemenea, au 
menționat că ar fi dispuși să achiziționeze astfel de produse din magazinele penitenciarului, însă acestea 
de obicei comercializează produse care sunt mai puțin necesare (îmbrăcăminte, încălțăminte, și altele). 
 
Alimentația deținuților este asigurată de 3 ori pe zi, fiind pregătită în cadrul penitenciarului de către 
deținuți angajați în acest scop. De asemenea, deținuții au posibilitatea de a primi produse alimentare 
prin colete trimise de rude. În acest context, se recomandă ca în magazinele penitenciarului să fie 
disponibile produse alimentare conforme nevoilor deținuților (legume proaspete, fructe, panificații, 
etc.).  
 
În pofida renovării utilajelor de preparare a mâncării cât și a prezenței listei de persoane ce necesită o 
alimentație separată (adaptabilă), cât și o întreținere a spațiului de bucătărie în stare satisfăcătoare, 
echipa de vizită a primit mai multe plângeri în privința calității și distribuției hranei. Lipsa unui bucătar cu 
pregătire profesională afectează calitatea și gustul hranei, astfel deținuții care suferă de diverse 
afecțiuni și necesită diete personalizate au ridicat cele mai grave acuzații în ceea ce privește calitatea 
acesteia. Ei susțin că, în ciuda recomandărilor clare și a dietelor personalizate, continuă să primească 
aceeași hrană ca și ceilalți deținuți. 
 
Condamnații au semnalat, inclusiv în zeci de cereri către OAP că, în ciuda plângerilor lor cu privire la 
calitatea și modul de preparare al hranei, administrația penitenciarului nu a luat măsuri adecvate pentru 
remedierea situației. În timpul unei vizite recente, membrii comisiei au observat că porțiile de mâncare 
distribuite erau sub standardele așteptate, iar calitatea borșului era deficitară. De asemenea, cantitatea 
de carne distribuită era insuficientă, fapt constatat și în lipsa unui cântar. 
 

          
Modul_de_păstrare/servire_a_alimentelor_servite_foto_OAP_12.03.2024 

 

RECOMANDARE: Avocatul Poporului încurajează P17 să adopte acțiuni adecvate pentru 
îmbunătățirea calității hranei oferite deținuților și pentru a se asigura că aceasta respectă normele 
și nevoile nutriționale adecvate. Mai mult, să adopte și să modifice normele de vânzare cu 
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amănuntul la magazinele penitenciare conform necesităților deținuților, incluzând legume, fructe, 
leguminoase.  
 
RECOMANDARE: Avocatul Poporului reiterează necesitatea reînnoirii vaselor de păstrare și 
transportare a alimentelor, acestea fiind în prezent vechi și uzate. Or, servirea mâncării din căldări 
este percepută ca fiind degradantă și lipsită de respect pentru demnitatea umană. 

 

 
Servirea hrănii în celulă_foto_OAP_12.03.2024 

 

K. ACCESUL LA MUNCĂ PENTRU DEȚINUȚI 

 
Dreptul de a munci se aplică în măsură uniformă asupra tuturor persoanelor, astfel 28 deținuți sunt 
antrenați la munci neremunerate în detașamentul de deservire gospodărească (conform statelor sunt 
disponibile 33.5 funcții), iar odată cu încheierea contractului de comodat la finele anului 2022 de 
prestare de servicii de croitorie, a fost posibilă antrenarea la munci remunerate a 26 de deținuți 
condamnați la detențiune pe viață.  
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207

130

28 26

Nr. deținuți

Total deținuți Condamnați pe viață Antrenați la muncă gospodărească Antrenați la muncă prin contract

Diagrama nr. 4_accesul la muncă al deținuților 
 

Antrenarea deținuților la munci reprezintă un proces de intervenție complex în sistemul penitenciar, 
care vizează dezvoltarea abilităților ocupaționale și reintegrarea socială a persoanelor condamnate. 
Importanța acestui proces nu se limitează doar la dobândirea de abilități practice, ci se extinde și la 
nivelul psihologic și comportamental al deținuților.  
În pofida faptului, diagrama alăturată relevă minimizarea interesului condamnatului de a se implica în 
munci de orice tip. 
 
În contextul art. 238 din Codul de Executare, care reglementează modul de compensare privilegiată a 
zilelor de muncă pentru deținuți, se conturează o situație distinctă în ceea ce privește deținuții 
condamnați la detențiune pe viață. Conform acestui articol, compensarea privilegiată a zilelor de muncă 
nu este aplicabilă în cazul deținuților pe viață, astfel încât aceștia nu beneficiază de nicio formă de 
reducere a pedepsei prin intermediul muncii prestate în penitenciar. 
 
Această dispoziție legală reprezintă unul dintre factorii esențiali care contribuie la absența motivației 
pentru deținuții pe viață de a se implica activ în programele de muncă și educaționale disponibile în 
sistemul penitenciar. În lipsa unei perspective de compensare sau recompensare a eforturilor lor, acești 
deținuți pot percepe munca în penitenciar ca fiind lipsită de sens sau inutilă în ceea ce privește procesul 
lor de reabilitare și reintegrare socială. 
 

CONSTATARE: Avocatul Poporului apreciază integrarea deținuților în munci remunerate, în 
special a deținuților condamnați cu detențiune pe viață, astfel mediul custodiei devine unul 
coercitiv și de resocializare și nu unul izolant, însă reiterează necesitatea modificării politicilor 
incluzive de implicare a deținuților în munci remunerate/neremunerate. 
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L. SITUAȚIA GRUPURILOR VULNERABILE: DEȚINUȚII CU DIZABILITĂȚI 
 

La data de 1 ianuarie 2024, în penitenciar erau deținuți 12 persoane cu dizabilități, distribuiți astfel: 5 
deținuți cu dizabilitate accentuată, 6 cu dizabilitate medie și 1 deținut cu dizabilitate severă. În ceea ce 
privește accesibilitatea fizică și informațională, aceasta nu reprezintă o problemă pentru persoanele cu 
nevoi speciale din rândul deținuților. 
 
Pentru a asigura confortul și nevoile speciale ale acestor deținuți, s-au identificat următoarele 
echipamente necesare: fotolii rulante, cadre de mers, scaune pentru baie, scaune pentru toaletă și 
asigurarea cu urinar. În plus, s-a alocat o unitate de asistent personal din cadrul detașamentului de 
deservire gospodărească, dedicată exclusiv îngrijirii deținuților cu dizabilități din penitenciar. De 
asemenea, în urma solicitărilor adresate mai multor organizații neguvernamentale, biserica "Lumina 
Adevărului" a oferit penitenciarului un scaun special pentru persoanele cu dizabilități, destinate 
satisfacerii nevoilor fiziologice. În plus, a fost finalizată reparația unei celule special amenajate pentru 
persoanele cu nevoi speciale. 
 
De menționat că unul dintre deținuți, C. V. ispășește o pedeapsă la detenție pe viață și suferă de o 
dizabilitate severă. Acesta este mobilizat la pat în prezent, iar certificatul care confirmă dizabilitatea sa a 
fost prelungit fără termen. 
 
Este important ca autoritățile penitenciare să ofere asistență și suport adecvat pentru persoanele cu 
dizabilități care sunt deținute în P17, luând în considerare nevoile și condițiile specifice ale acestora. 
Aceasta poate include facilitarea accesului la servicii medicale și sociale adecvate, asigurarea accesului la 
facilități fizice și de transport accesibile, precum și furnizarea de suport emoțional și psihologic în funcție 
de necesități. Opiniile exprimate de către legiuitori subliniază necesitatea înregistrării serviciului de 
„asistent personal” în nomenclatorul locurilor de muncă din cadrul detașamentelor gospodărești și alte 
structuri similare, având în vedere că persoanele cu dizabilități sunt asistate de către alți deținuți. 
Aceasta evidențiază importanța implementării acestui serviciu nu doar pentru îmbunătățirea sprijinului 
acordat, ci și pentru asigurarea unei remunerări adecvate pentru persoanele implicate. 
 

RECOMANDARE: În pofida numărului mic de persoane cu dizabilități (5% din nr. total de deținuți) 
ce își ispășesc pedeapsa în P17, Avocatul Poporului reamintește necesitatea adaptării a cel puțin 
unui bloc de trai conform necesităților speciale, astfel persoanele cu dizabilități să aibă acces la 
plimbări, cantină, spațiu pentru întrevederi și asistență medicală. 
 
RECOMANDARE: Dezvoltarea și integrarea serviciului de asistență personală în sistemul de 
detenție, pentru a garanta atât sprijinul necesar, cât și o remunerație adecvată pentru persoanele 
implicate în acest rol. Deținuții cu dizabilități trebuie să beneficieze de servicii sociale comparabile 
cu cele disponibile pentru persoanele cu dizabilități în libertate. 
 
RECOMANDARE: Accesibilitatea și adaptarea serviciilor medicale și tratamentelor în funcție de 
nevoile specifice ale persoanelor, pentru fiecare grad de dizabilitate în parte. 
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Urmare a constatărilor echipei de vizită, conducându-mă de prevederile alin.(2) art.24 din Legea 
nr.52/2014 cu privire la Avocatul Poporului (Ombudsmanul): -     

 

R E C O M A N D: 

Ministerul Justiției: 
 

1. A dezvolta și integra serviciului de asistență personală în sistemul de detenție.  
2. A examina oportunitatea înregistrării serviciului de „asistent personal” în nomenclatorul locurilor 

de muncă din cadrul detașamentelor gospodărești și alte structuri similare ale penitenciarelor. 
 

Administrația Națională a Penitenciarelor,  
Penitenciarul nr.17 Rezina: -  
 

1. A aplica sancțiuni gradual, astfel încât izolarea disciplinară să fie rezervată doar în cazuri extreme 
sau atunci când alte măsuri au eșuat.  

2. A continua eforturile de îmbunătățire a condițiilor materiale de detenție pentru toți deținuții.  
3. A implementa măsuri de diminuare a supraaglomerării spațiilor de detenție.  
4. A asigura condiții decente de muncă pentru angajați, spații pentru servirea comodă a mesei și 

odihnă. 
5. A asigura că sistemul de ventilare lucrează corespunzător în toate blocurile locative.  
6. A dezvolta și implementa un program de colaborare cu psihologul, în paralel cu măsurile 

disciplinare. 
7. A consolida capacitățile comisiei speciale de evaluare a comportamentului deținutului, astfel să 

faciliteze pronunțarea deciziei instanțelor judecătorești într-un mod echilibrat și echidistant.  
8. A spori rolul comisiei de liberare în fața deciziei de liberare condiționată a deținuților. 
9. A adopta acțiuni adecvate pentru îmbunătățirea calității hranei oferite deținuților și pentru a se 

asigura că aceasta respectă normele și nevoile nutriționale adecvate.  
10. A adopta sau modifica normele de vânzare cu amănuntul la magazinul penitenciar, conform 

necesităților deținuților, incluzând legume, fructe, leguminoase. 
11. A reînnoi vasele de păstrare și transportare a alimentelor, acestea fiind în prezent vechi și uzate.  
12. A adapta cel puțin un bloc de trai conform necesităților speciale, astfel persoanele cu dizabilități 

să aibă acces la plimbări, cantină, spațiu pentru întrevederi și asistență medicală. 
13. A remedia problema accesului la plimbări pentru deținuții pe viață, la sol.  
14. A monta pare de duș și a asigura spațiu intim pentru îmbăiere în baia comună.  
15. A dezvolta un climat moral pozitiv dintre administrația P17 și deținuți.  
16. A plasa copia lizibilă a Raportului respectiv în biblioteca penitenciară pentru a fi accesibil 

deținuților, la loc vizibil.  
17. A informa Oficiul Avocatului Poporului despre nivelul de implementare a recomandărilor în 

termen de 30 zile prin expedierea unui Plan de implementare.  
 
 
Raportul respectiv este plasat pe pagina web a OAP pentru informare și diseminare.  
 
 


